Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DE QUEM É A RESPONSABILIDADE PELA LIMPEZA
DAS GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS E PVs DE ESGOTO E DE ÁGUA POTÁVEL.

Destinatário:  Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Prefeita Municipal da Estância Turística
de Ibitinga e SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Quando o setor responsável do Poder Executivo realizará limpeza das galerias de
águas pluviais, poços de visita de monitoramento de esgoto e de água no Bairro Santo
Expedito?

JUSTIFICATIVA:  Os bueiros e bocas de lobo, tanto de esgoto, quanto  de  água potável e
água das chuvas do Bairro Santo Expedito necessita com urgência de limpeza, pois
existe na via um grande acúmulo de Galhos e água empoçada, além de mal cheiro,
que está incomodando moradores, além de aumentar a proliferação de insetos, animais
peçonhentos e transmitir doenças. Para tanto, a limpeza destes, melhorará o fluxo das
águas das chuvas, evitará ainda mais transtornos de vazamento de esgoto e evitará
desperdício de água potável.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de dezembro de 2024.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 443/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
43

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

17
4/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

12
/2

02
4

16
:5

3:
18

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

81
7-

90
65

-D
3F

B-
92

AB
.

Pag. 1/1

APROVADO
39ª Sessão Ordinária - 17/12/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br